
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 4    
Data 19-02-2025 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CAMMINO DEI 
MARSI E QUADRO ECONOMICO. 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 10:30 e 
successive nella sala comunale. 
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori: 

  
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa Marra Antonella. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Vista la Circolare del Ministero dell'Interno n. 17102 in data 7 giugno 1990; 
Considerato che con nota in atti prot. 524 del 04/02/2025 è pervenuto invito 

all’adesione formale al progetto “ Cammino la via dei Marsi” con allegato 

protocollo di intesa; 

- che il Protocollo d’Intesa ha come oggetto la costruzione e gestione 

coordinata del Cammino La Via dei Marsi ; 

- dato atto che il Comune di Opi, ha concesso i primi territori all’allora nascente 

Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio e Molise d il cui territorio ricade nel PNALM 

intende aderire a tale iniziativa; 

- che tale iniziativa PER LA COSTRUZIONE, GESTIONE E VALORIZZAZIONE 

DEL CAMMINO LA VIA DEI MARSI ricade nell’ambito della pubblicazione da 

parte della Regione Abruzzo dell’Avviso Pubblico “Valorizzazione dei Cammini 

d’Abruzzo con potenziamenti delle infrastrutture e dei servizi – Anno 2025” 

(Determinazione dirigenziale n. DPA018/007 del 13.01.2025). 

 
Considerato che 

 Il Cammino La Via dei Marsi, rappresenta un importante itinerario 

con valenza storico, culturale, ambientale, religioso ed eco-

sportivo, rappresenta la parte operativa del Progetto di sistema o 

Piano d’area “La Via dei Marsi”, Rete della mobilità dolce delle 

Aree protette Marsicane, che attraversa i territori dei Comuni 

firmatari, promuovendo turismo sostenibile, cultura e sviluppo 

locale. 

 La Regione Abruzzo ha pubblicato un avviso per la 

valorizzazione dei cammini regionali, con l’obiettivo di potenziare 

le infrastrutture e i servizi per i camminatori. 

 questo Comune condivide l’interesse a sviluppare strategie 

coordinate per migliorare l’attrattività e la fruibilità del Cammino 

La Via dei Marsi. 

• dato atto che il Comune di Opi si propone come capofila 

dell’iniziativa, assumendo il coordinamento delle attività 



progettuali. 

 
Dato atto che l’adesione comporta l’impegno a collaborare per: 

- ottenere il riconoscimento da parte della Regione Abruzzo l’iscrizione 

del “Cammino La Via dei Marsi” nel Registro dei Cammini, nell’ambito 

della procedura prevista dalla DGR n. 903 del 20.12.2023 “Disciplina 

del Sistema Turistico Regionale”, procedura già avviata dall’ERCI team 

Onlus-APS come Organo di Governo del Cammino domanda n. 

191.062 del 15/12/2024. 

- Migliorare le infrastrutture del cammino (segnaletica, aree di sosta, 

punti informativi, ecc.). 

- Potenziare i servizi a supporto dei camminatori (ospitalità diffusa, 

trasporto, guide turistiche, ecc.). 

- Promuovere il Cammino La Via dei Marsi attraverso attività di 

marketing territoriale e digitalizzazione. 

- Favorire il coinvolgimento delle comunità locali e delle imprese per uno 

sviluppo turistico sostenibile. 

- Favorire un confronto diretto con cittadini, imprese e associazioni, per 

orientare una parte delle scelte di programmazione per la realizzazione 

di infrastrutture per la mobilità dolce per promuovere “un turismo lento”, 

forma di turismo compatibile con il territorio e accessibile a tutti, in 

grado di valorizzare la dimensione ambientale e sportiva, con 

particolare attenzione alle aree interne, montane e pedemontane. 

- Promuovere lo sviluppo turistico, economico e culturale del territorio 

attraversato nell’assoluto rispetto sia del patrimonio naturale e culturale 

esistente sia della popolazione residente. 

- Attuare un moderno programma di riscoperta nella Marsica e nei 

territori limitrofi interessati, lungo gli antichi itinerari, tratturi della fede, 

densi di storia, archeologia, attività minerarie e ambienti forestali e 

montani con l’intento di promuovere le potenzialità turistiche, associate 

ai cammini e sentieri della rete marsicana, stimolandone la visita con 

percorsi mirati, con la prospettiva di contribuire ad uno sviluppo sociale 

ed economico, che ne valorizzi le risorse e crei valore aggiunto, sulla 



base di un programma quadro di interventi multisettoriali. 

- Promuovere e sostenere le attività di ricerca scientifica e didattico- 

educative relative alla storia ed alle tradizioni locali, con il 

coinvolgimento attivo delle comunità, delle istituzioni culturali e 

scolastiche e delle strutture associative locali. 

Che pertanto il Comune si impegna a: 

• Collaborare attivamente alla realizzazione delle attività progettuali. 

• Fornire dati, informazioni e supporto logistico necessari per 

l’attuazione del progetto. 

• Promuovere iniziative locali in sinergia con le azioni previste dal 

progetto; 

• visti i contenuti dell’allegato protocollo di intesa; 

 
Per quanto sopra esposto; 

 
- acquisiti i prescritti pareri di cui all’art. 49 del Dlgs 267/2000; a voti 

unanimi resi nei modi di legge; 

DELIBERA 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- di aderire all’iniziativa in oggetto; 
 

- di prendere atto che il comune di Opi sarà capofila del progetto; 
 

- di approvare l’allegato protocollo di intesa; ravvisata l’urgenza del presente 

atto 

 
a voti unanimi resi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dlgs 

267/2000; 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 



ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla parere tecnico ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 
agosto 2000.  
Data: 19-02-2025 Il Responsabile del Servizio 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE  in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 
agosto 2000.  
Data:            Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo Dott.ssa Marra Antonella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


